(in fine operis): excudebat P Vidouaeus Vernoliensis, typis ac characteribus suis, mense Martio, Anno a partu Virgineo 1538 ad calculum Romanum. (Opus non paginatum = A — I = 10^{1/2} Bogen).

Rückseite des Titelblatts: Linguarum de quibus hic tractatur nomina
 De Hebraica.
 Chaldaica.

1) Dieser Auszug aus Postellus war dem vorausgehenden Briefe beigelegt, wie man aus dem nachfolgenden Schreiben Dobrovsky's ersieht. V. J.

Chaldaica recentiore, quam a Transitu fluminis vocant,
Samaritana quae prisca Hebraica est.

Arabica vel Punica, cujus integram grammaticam sub compendio habes.

Indica.

Graeca.

Georgiana.

Tzerniana.

Hieronymiana seu Illyrica.

Armenica.

Latina.

In singulis autem illis rarissimas Christianorum in diversis orbis partibus agentium historias habes, quibus illae linguae (praeter Arabicam, Hebr. et Samaritanam) sunt in sacrorum usu ac grammaticis communes.

Dedication 2 Blatt; Guil. Postellus Barentonius R. I. C. P. Petro Palmerio Archiep. Viennensi, Domino suo S et D. . . . Tu enim aliquando mihi apud te dicebas, opus esse istos varios characteres edere in lucem, ut exteris nationibus ostenderemus, etiam Gallis sua non deesse ingenia, quae taetsi res magnas non possunt indefessa diligentia ac studio consequi, hoc tamen laudis habent, quod magna quidem in quibus ut proloquor voluisse sat est, adsequi et communicare ceteris cupiunt. Nusquam tamen monitis acquiescere prima fronte volebam nec pro tenuitate poteram. Necessae enim fuit characterum formatorum penuria tabulis exaratis sculptivae omnia edere, quibus persolvendis quum ipse his proxime elapsis diebus non adesses, mihi sine aere alieno satis esse non poteram. Ita enim (ut soleo pressus saepius conqueri) eram exhaustus et rerum ob libros coemptos et peregrinationes nudus, ut parum mihi superesset unde hanc vitam philologicam tolerarem. Aliud, et id quidem difficillimum magis angebat animum meum, quomodo tam varii characteres, qui etiam dum recta et pro suo more scribuntur, suis hominibus maximum facessunt negotium possent omnes a me inverti, ut illos sculptoribus nusquam quicquam tale ante expertis, designatos traderem Volui hoc libello non tam ostendere, me posse multas et varias linguas legere, quam prospicere ne quicquam haberem quod statim non omnibus communicatum cuperem: perpetuo enim illud in ore habeo, bonum quo communius eo divinius: nolim enim, me mihi, sed patriae, parentibus, amicis, denique posteritati natum. . . . Nec profiteor statim quandam absolutam illarum quas trado (scio enim futuram meo primam objectionem, omnes me profiteri, nullius esse linguae peritum) cognitionem: quicumque tamen sit futuras, illi possum reipsa persuadere me in latinis, graecis, hebraicis, Arabicis, Punicisve et Chaldaicis non poenitentiam operam pro aetate, tempore, et quasi perpetuo mihi noverca fortuna collocasse.

5^{tes} Blatt. Mich. Scutarius (Der Verleger? Lescuier. Doch der Verl. hiess ja Dionysius Lescuier) Antonio Patulejo Secretario Regis S. D.

— — Postellus noster, in physicis et mathematicis, sed praecipue in cosmographiâ diligentissime versatus. . . . voluit Africae celebra litora, Asiae minoris notiora, Europae orientalis partes illas tam variis magnisque authoribus celebratas clarasque perlustrare. . . . quum autem post peractam peregrinationem se apud me pro veteri nostra amicitia et consuetudine recepisset, essetque assiduus ac totus in illis Arabicis, seu contemnens alios tam varios literarum quas sparsim attulerat characteres, coegi hominem non sine multis precibus, ut (quod certe sciebam a multis suorum amicorum flagitari in dies) illos in lucem ederet. . . . monitis tandem victus acquievit emisitque quod aut in senium servare, aut omnino suppressere volebat.

6^{tes} Blatt. Praefatio. . . . Ab Hebr. linguae elementis ducam exordium: deinde ad illas me conferam, quas primum ex ea dimanasse ipsa affinitate constat, Chaldaicam scilicet et Samaritanam, quae eadem, praeter characteres, Hebraica est, postea Punicam Arabicamve et Indicam tractaturus. Graeca et quae ab ipsa effluxere Georgiana et Tzeruiana subsequetur. Armenicae et Illyricae vel Hieronymianae, quia quoddam medium genus sunt, quartus locus erit — Latina faciet operis finem, non quod ipsa mea ulla opera egeat, sed ne curiosus lector quicquam in hoc libello possit merito desiderare, et ut semel omnes omnium linguarum articulos absolvam.

Blatt. f. iij de lectione Indicae linguae. Nolo autem prudentem lectorem latere, quod haec sola orientalium quae ab Hebr. originem habent, legitur nostromodo a sinistra in dextram, quod illi cum Armenica convenit, quae parum est affinis Hebraismo.

Blatt g. iij. De (lingua) Georgiana Jacobitanáve.

Georgi seu Georgiani, vel, ut vocantur a se et a Turchis et Tartaris, Jurian, habitant hodie maxima multitudine non longe ab eo loco ubi antiqui Georgos insigni innocentia populos juxta Albanos collocabant — — Hi Georgiani his characteribus linguam Graecam qua utuntur in sacris, et vulgarem quae Tartaricae et Armericae media est, scribunt, nec carent Graecis haereseos nota. . . . Jacobitana quia characteres inventi a Jacobo patriarcha Alexandrino.

Das Alphabet ist das Griechische, nur zwischen ε — ζ ist die figur ευ tzo sti.

Das I sieht aus I, 2, wie glagolisch 3

nach ω kommt   schei ab Arabibus sch

 Wei ab arab. v cons.

 baschi videtur a Latinis, b

2 or ab armenis r.

X gimsa a Chaldaeis g durum

o sima, alia forma literae Graecae σ.

7 ti convenit cum ta indo si addas caput τ.

In hac nil plane adscribere cum sit mere graeca consilium est. Horum characteres ab legato suo apud Turcham Constantinopoli habui, id tamen sine nomine, et discessit antequam habuerim, unde coactus sum Venetiis requirere nomina a quodam illius linguae perito. Sed quia video, a multis de his Georgis; ubinam agant, diversa tradi, et plane dubitari, visum est et in hac re nostrum interponere iudicium. Quidam ait a divo Georgio appellatos et in Arabia juxta Mecham habitare, quod falsum potest ostendi. Quos enim vidi cum illorum legato C̄p̄olo apud Turcham, nec Georgii nomen satis noverant, seque asserebant e confinio ipsius Armeniae versus Tartaros, alios vero Jurgian lar i, Georgianos, ut vocant, nullos nosse praeter se, et quosdam suos, qui circa Hierosolimam sacrorum gratia habitant.

De Tzeruiana Poznaniáve.

Regiones istae sunt Europaeae, inter Dalmatas, Illyrios, Albanos, Macedoniam, Thraciam et Jazyges Metanastas. Bosna enim, vel Posna, vel Bosina, durat a Pannonia superiori et inferiori ad Gepidas, ex quibus fere constat. Zerua vero seu Serua est ubi olim erat Mysia superior, et extenditur a Danubio et Pannonia inferiori a Laburnia ad Thraciam et Macedoniam. Quid autem causae fuerit, cur in medio duarum totius orbis linguarum praestantissimarum habitantes linguam peculiarem *invenerint*, perquirendo hanc rationem ab illis qui ea utuntur accepimus. Anno a Christi nativitate circiter trecentesimo, Pannoniis, Illiribus, Dalmatis et Mysis erat una eademque fere lingua, permixta partim Graeco, partim Italo, et aliquando Germanico, ob viciniam sermone, quibus ipsis omnibus Hieronymus doctor theologus, Dalmata, characteres reperit (quos statim subjungemus istis), ut quemadmodum a ceteris nationibus lingua, ita et characteribus differrent. Illis tamdiu una usi sunt, quamdiu ab Ecclesia Romana potuit graecam perferre. Quum autem esset Graecis ob quaedam ab Ecclesia Romana communione interdictum, hi qui erant Graecis viciniore, characteres Graecos, ut plurimum nomine priorum servato, repererunt. Erant enim jam Graecis exosi ob Romanorum partes, istis ob defectionem, sed melius est ut aperiatur causam tam gravis in ecclesia Christi schismatis. Graeci in hoc differebant a Latinis: Quod consecrabant in arymis, quod credebant spiritum sanctum a patre solo procedere, quod libellum repudii impudicae et sterili et morosae uxori darent, quod illorum

sacerdotes uxores ducerent (quod est commune omnibus orientalibus Christianis, Indis, Jacobitis, Maronitis, Armenia, Georgianis, Graecis, Valachis seu Mysis inferioribus, et ut semel finiam omnibus gentium sacerdotibus, et fortasse fuit multis latinis usque ad tempora consilii (sic) Viennensis), quod tantum, idque dominicis diebus et festis tantum, unam missam in singulis locis dicerent, quod pompas in sacerdotibus detestarentur, quod sub utraque specie communicarent, quod statuas sanctorum in templis non habent, sed tantum effigies, nos utrumque, quod sesquihaereticum proclamant dicentes posse per statuas populum negligenter instructum incurere idololatriam, per effigies non item. Haec omnia hodie observant ut scripsi: quae vidi et audivi, recito. Hodie omnes Graeci, in desperatione ut puto, summa servitute adacti, sunt ipsis Turchis pene deteriores. Unum genus tantum monachorum Basilianorum habent. Reliquos curiones, vocant papas communi vocabulo; singulos autem papas tantum in singulis parocciis habent, cum uno diacono, ne si plures essent, quaestum ex rebus sacris facerent. Illis non licet per vicarium plebi adesse ut nostris. Illorum ditissimus quisque non habet 80 lib. Possunt deponi a parochia, si aliquid indignum se aut familia ex cujus institutione probantur, admittant. Jejuni singuli parochi (sic) panem benedictum festis diebus et quoties celebratur, osculato sacerdote capiunt. Paschatis festo omnes post auricularem confessionem sub utraque specie communicant, et osculantes invicem, dicentes Christos anesti i. Christus resurrexit. Et hoc faciunt amicis atque inimicis utque ad triduum. Quatuor singulis annis quadragesimas jejuni observant, primam communem nobiscum, et eodem supplicandi aequinoctii verni ordine. Alteram vocant των αγων αποστολων i. sanctorum Apostolorum, quindecim dies ante festa Ioannis Baptistae, Petroque et Paulo sacra (sic). Tertiam της παναγιας i. divae virginis, ubi multi tamen dies 15, alii totum mensem jejulant ante Assumptionem Virginis Mariae. Quarta est in adventu Dominicae nativitatibus, Cibus tum est illis panis, oleum, olera, ova taricha, sicca et recentia ex aceto et oleo. Reliqua nobiscum cum illis communia sunt. Si quid supererit, libello nostro de moribus orientalium attingemus.

Alphabetum Tzervianum. Literae sunt 30.

Α¹) = as, a. — Б = buchi, b. — В = vide, v consonans. — Г = glagoia, g.
 — Д = dobro, d. — Е = iest, e. — Ж = cxiuit, cz, z. — З, С = zielo, z. —
 З = zziemelie, sz, tz. — І = ixe, non est litera, sed numerus 10. — Н = i, i.
 — К = caco, k. — Л = lovide, l. — М = mislite, m. — Н = nas, n. — О =

1) Da es hier nicht auf graphisch treue Wiedergabe der Zeichen, sondern höchstens auf ihre Benennung ankommt, so genügt es die übliche cyrill. Buchstaben anzuwenden. Im Originale steht die sogenannte bosnische Cyrillica.

on, o. — П = pokoe, p. — Р = reci, r. — С = slovo. — Т = terdo. — Ѣ = vsch, v vocalis, non consonans. — Ф = phert, ph. — Х = chi, ch. — Ѡ = od, od. — Ѣ = o in principio et fine tantum. — Θ = thi, th. — Ц = ci, crassum ut proferunt Flor. Tusculanue. — У = ciarui, i. — Ш, Ш = scha, sch ab Hebraeis. — ħ = gscha, gesch. — ħ = hier, aspiratio est in fine dictionis post cons., vel in medio ad tollendum hiatus. — Ъ = iat, ia. — ІА = ia, ia. — Ю = iu, iu. — ІЕ = ie, ie. ІЄ = iest, iest.

Nec hic quicquam adscribere decreui, quum sint Graeci ut plurimum characteres quibus utuntur, quidam priscam illam suam linguam scribentes in qua omnia vulgaria et sacrificium ipsum habent, alii Graecam cum sua scribunt, cujusmodi sunt multi Valachorum (qui ad Dacos et Mysos inferiores pertinent) qui patriacham Constantinopolitanam audiunt. Plures etiam illorum qui ad Istrum agunt, ut pars Lituaniarum, et incolae maris Pontici, Tauricae Chersonesi, Paphlagoneseque, utuntur sacris more Graecorum communium. Sed de his satis.

De lingua Hieronymiana seu Dalmatarum aut Illiriorum.

Ratione quam attuli superius, et ut fortasse in hac re etiam nomen consecraret immortalitati, suis conterraneis hos reperit characteres Hieronymus quibus etiam ipsis totam legem, vetus et novum instrumentum cum sacrificiis et precationibus traductum, illorum idiomate scriptum reliquit, longe sane ab opinione differens multorum qui putant conspurcari sacras literas, si semel in manus populares venerint. Quamvis olim quo tempore nondum a linguae graecae et latinae puritate deflexissent Christiani primaevae ecclesiae, omnes in illis linguis intelligerent sacras literas, imo imitabantur (invitabantur?) ad lectionem, et concilio illo tam celebri in Nicea statutam erat poena interdicti, ut omnis christianus haberet apud se sacra biblia, scripta ea lingua qua posset intelligere, et summus ille doctor, de quo nunc agimus, filiolam vel 6 annos natam vult in sacris (bibliis) perpetuo esse, ab Ecclesiaste contemptum mundi, e Proverbiis expiscari sententias in vitae humanae usum cedentes, psaltero Davidico laudare Deum, demum ut se ad Evangelia ipsa, et epistolas Pauli conferat. Laudavit summum sacrarum literarum non tantum lingua latina sed et Hebr. studium, in tam nobilibus feminis. Rex ille Galliae Carolus curaverat eam ob rem sacra in linguam Galliam transfundi. Sed quid facias in re tam exulcerata, ubi a capite ad pedes non est sanitas? Visne ut plebecula rudis illa attingat, quae citius in malam partem accipiat quam in bonam, aut omnino non intelligat? fateor multa esse in sacris quae sunt difficiliora, sed rogaverim perque nomen Jesu Christi obsecraverim illos quorum interest, ut quamvis tota antiqua ecclesia, in qua nec ambitio, nec avaritia, nec fastus pervaserant,

sine interpretibus habere jubebatur, ex mente sanctorum et antiquorum interpretum Chryssostomi, Basilli, Nazanzeni, Orige. Theophyl. Hieron. Augustini, Ambros. *Hilarii*, Cypriani et similium, loca difficiliora traducendo aperirent, cetera quae non possunt in perversum sensum trahi, aut intelligi, nuda relinquerent, ut in hac re imitarentur tam sanctum et tam magnum virum, cui non satis fuit in suorum linguam omnia sacra transfundere, nisi et characteribus etiam repertis dicasset hanc voluntatem immortalitati. Hanc autem historiam potes audire ab omnibus illorum sacerdotibus, et Venetiis et in tota Dalmatia, pariter et ab omni populo qui mihi haec recitarunt, quum de suarum literarum origine requirerem. Excuduntur permulti admodum libri harum duarum linguarum Venetiis, ut illic distrahantur. Tzerviani omnes subsunt Turchis, Boznaniorum bona pars etiam. Illam linguam volui non tam gentis, apud *quem* permanet, quam authoris gratia adscribere. Videtur enim illam reperisse postquam hebraicas et Graecas literas cognovisset, quia sunt multi characteres cum illis communes. Praeterea omnia literarum nomina significativa sunt, ut ajunt, quem admodum et hebr. quod in nulla alia fit lingua. Illam interpretationem nescio, linguae ignarus.

Alphabetum Hieronymianum seu Dalmaticum aut Illyricum ¹⁾.

Litterae sunt 32.

† = as, a, ab Armenis inversum. — Ѡ, Ѡb, ѠѠ = vidi, v cos. vr, vt.
 — Ё, Ёb, ЁѠ = buchi, b, br, bo, br, ab Armenis. — Ѧ, Ѧob, ѦѠ = glagolia, g, gd, go, a Graecis. — Ѣ = dobro, d, a Graecis. — Ѥ = iest, e, a Graecis.
 — Ѧ = cxiuit, x. — Ѧ = zielo. — Ѧ = zziema, tz. — Ѧ = isse, ige, numerus est, non litera. — Ѧ = i, i vocalis. — Ѧ = ige, i consonans. — Ѧ = cako, k, ko. — Ѧ = luidi, l a Graecis. — Ѧ = mislite m, a Graecis. — Ѧ, ѦѠ = nas, n, no. — Ѧ = on, o. — Ѧ, Ѧb, ѦѠ = pocoe p, pr, po, a Graecis.
 — Ѧ = reci, r. — Ѧ = slovo, s. — Ѡ, ѠѠ = terdo, t, td, tu. — Ѧ = buch y vel v. — Ѧ = phert, ph, a Graecis. — Ѧ = chier, ch, cho. — Ѧ = oto omega (lies ot, o, omega?) oder ist's Italismus Oto = ot ut in *vocalem* desinat?)
 — Ѧ = schia t. c. Tusculan. vel sch ab Hebr. — Ѧ, ѦѠ = ci, c, co. — Ѧ = cierph. — Ѧ = scia. — Ѧ = ier. — Ѧ = iet. — Ѧ = iat.

Nec quicquam in hac lingua adscribam quum illam tantum sui authoris diligentiae nostris hominibus ostendendae gratia tradendam susceperim.

1) Wir begnügen uns auch hier mit den einfachen glagolitischen Zeichen, welche bei Postellus aus der kroatischen Glagolica entlehnt und auch mit einigen Ligaturen versehen sind.

Ich ¹⁾ bin nicht Bilz's Meinung, dass die verwandten Buchstaben auch der Figur nach einander nahe kommen sollen, veteres non sic putavere, exemplo est B et P (doch, doch!) s et a, die Vocale c et k, D et T.